amplissima spondetis; quae enim expetenda aliis, vobis praecipue speranda sunt, opima spolia, luculentam praedam, insigniores militiae honores, immortalam gloriam, famam, nomen, et merito quidem; qui gerendo adversus Christi hostes bello, semper vobis vindicatis praecipuas partes. Quod vero umquam gestum est bellum, hoc uno memorabilius, in quo aequae, et vincere, et vinci praeclara est victoria habenda? Enimvero tum maxime vincit Christus, cum vinci maxime videtur. Ita olim vindex humanae salutis, de terrarum orbe universo, de inferorum impiis sedibus, de morte, de hoste humani generis in crucem sublatus triumphavit. Quae porro beatior vita, quae copiis, voluptatibusque omnibus affluentior, quam quae, pro Christi causa, appetitur in acie mors? quid enim aliud est, cadere pro auctore vitae, quam, exuta mortali natura, facere ad immortalitatem gradum? Sed laetiora vobis libet omnari. Quod sum statim in principio praefatus, id crebro mihi repetendum est (in eo enim vertitur summa belli) tria haec vobis alte infixam animo insideant, et qui ipsi sitis, et qui is sit, pro cuius causa estis pugnaturi, et adversus quem hostem. Ita confirmatis animis, ite alacres ad bellum, inferte in hostem infesta signa, conserite manum: vicistis. Difficile inquam, per se bellum, grave aliis, dubii eventus, vestra vobis virtus, Selimus hostis, Christi causa facile explicatum efficiet. Hostis barbarus, divini, atque humani iuris, religionum omnium contemptor, dei immortalis, gentium populorumque omnium hostis, in scelerum impunitate non est diu futurus felix, unus, in summo rerum omnium fastigio suis pariter, atque exteris invisus; unus, cuius truculenta barbaries, iustissimum in illum omnium odium concitat; cuius dies noctesque exagitatus ani-

mus domesticis furiis, dei immortalis iram ultricem, impiae menti obversantem, horreat, refugiat, reformidet. Aderit vobis propitius deus conficientibus in terris fatale monstrum, et quidem iugulatum prius maleficiorum conscientia, quam vobis armis in acie sternendum. Qui unus est Vngaris hostis, ei sunt infesta omnia, terra, mare, coelum, lux haec vitalis, qua fruimur, quae violata ab eo, teterrimo paricidio illi certam ruinam, atque exitium minantur; neque enim est passurus deus, ut unde animantes omnes haurire spiritum, et vitam creduntur, ea unius contaminato spiritu contacta, vitae hominum exitio sint, cui natura voluerit salutaria esse. Quanta vero Vngari, vos fiducia, quanta vi animorum, et robore munit, pro Christi victoria in acie pugnatuos? Quanta vestra futura laus, ubi vitam naturae debitam videamini maluisse in acie profundere, quam domi transigere turpi otio et deliciis diffluentem? Cum vero vobis permulti comites gloriosae huius expeditionis sint, ex Italia, Germania, Hispania; permagni ad vestram gloriam interest, utrum vos illos principes sequi, an vos illi; vestrae illi virtutis, quod malim, an vos eorum aemulatores videamini. Sed tollit hoc dubium insita vobis a natura magnitudo animi, et gloriae, atque laudis aemulatio, ut quemquam vobis patiamini in tantae laudis contentione antecire. Tanta apud omnes opinio de vestra virtute est, fama rerum a maioribus gestarum per multa saecula propagata; ut in conserenda cum hoste manu, nisi principes, cum hoste conferre signa, pugnam inire, irrumpere in armatas acies conspiciamini; victoriam aliorum virtute partam, vestrum dedecus, atque infamiam statuatis. Est haec una, inquam, omnium de vobis existimatio, vos viros fortissimos, aeternos huius

tetrae barbariae hostes, unde vobis certa gloriae materies, atque instrumentum, ita vestra sponte hanc artem tutissimam totius Christiani orbis vestris copiis, viribus adversus vim omnem defensuros, ut cum vobis immortalia praemia, pro vestra maiorumque pietate debeantur, nemo non censeat, iis vestra merita esse potiora. Vestrum, Vngari, hoc decus, vestra haec gloria, pro qua vobis, si usus requirat, profundenda vita in acie est, omnibus gentibus esse persuasum, Vngaros assuetos a Turca hoste petere verae gloriae insignia, non magis necessitate defendendae patriae isse ad arma, etiam si hoc ipsum iis sit futurum in omnem posteritatem in primis memorabile, quam studio liberandi Christiani orbis a servitutis teterrimo iugo, quam illi immanis hostis minatur. Qua in re tamen haud me fallit spes de vestra virtute suscepta: tamquam enim nunc suggestum conscenderim haud quidem vos cohortandi causa ad bellum, sed canendi classicum, tuba signum dandi; tamquam mox vobis cum hoste concurrentum, proelio decertandum sit; ita mihi attente audiri a vobis, pendere universos ab ore, arma, aciem spectare video; in quo quasi vestrae virtutis theatro longe magnificentissimo, vestrae pietatis, fortitudinisque illustre documentum posteris constitutis; quo vestro exemplo incitati, ad aemulandam veterum gloriam acuunt animos. Ac quoniam vera laus, non ex faventium studiis manat, sed ex hominum recte factis, quibus illa debetur; non erit a vestra modestia alienum, quae vestra merita quantaque in Christianam rempublicam quae vestrae virtutis, et pietatis praemia futura sint, parta victoria de tam tetro, et truculento hoste, mecum recognoscere. Nam si apud veteres, qui civem in acie servasset, tamquam in uno esset univer-

sam patriam complexus, aurea corona donabatur, si qui princeps irrupisset in hostium castra, murum ascendisset, in hostium navem transiliisset, unde sunt civicae coronae, murales, castrenses, navales, luculentum virtutis praemium referebat; quinam vobis honores, quae praemia decernantur, quae sint cum vestris meritis aequanda, non Christianae reipublicae solum, sed populorum gentiumque omnium etiam liberatoribus? Neque vero immanis haec pestis, Christi nomini modo est infesta, ut huius rei caussa modo, sit e terris tollenda; sed pudori, honestati, liberalium artium studiis omnibus, in quibus est homini ad vitam agendam certum constitutum praesidium. Facite vobis, Ungari, Graecia sub aspectum veniat, olim gentium, nationumque omnium, gloria rei militaris, ac laudandarum artium omnium in terris princeps. Eius gentis gloriam partam a maioribus, meritis in omne hominum genus immortalibus, veterum modo scripta sunt, quae tueantur: ipsa quanta fuerit, ne ruinis quidem potest testari, iugo servitutis acerbissimo adstricta. Sunt in omnium ore Athenae, quae nos civitas primum ad vitae consociationem, et hunc cultum humanitatis, a fera vita, atque immani abduxit. Hinc coepta hominum coetus congregari, agi populorum conventus, leges hominibus, et iura describi, coli urbes, atque in his artes ingenuae omnes, quas desiderare hominum societas, et diu vigere haud potest, quippe quae illos ad vitae coniunctionem impellit. Sunt, adhuc, in omnium ore Athenae, in qua una civitate, sapientiae domicilium in rerum principio gentibus omnibus fuit constitutum: cuius tantae civitatis haec pestis, luesque teterrima, ne rudera quidem suae immanitati reliqua fecit, quae deflendae urbi omnium pulcherrimae, maxime olim,

florentissimae materiam praetereunti suppeditaret. Itaque, cuius urbis ornamentis, et aliae urbes insignes multae, et Roma crevit sedes maximi imperii, eius vix certus locus ubi sita conditaque fuit, ostendi ullus potest. Scilicet ob hanc unam caussam Lacedaemonii victores, illius gloriae aemuli, triginta tyrannorum dominatio importuna, Philippus hostis, Alexander victor omnium gentium, Sullae immanitas, et crudelitas victam conservavit, ut essent tam fera inter homines ingenia, quorum inexorabile odium vix aequatae solo, atque eversae excidium exsatiaret. Eadem hac lue terribissima, antiquitatis monumenta praeclarissima, quorum vix vestigia exstant ex hominum vita profligata: hinc incensae bibliothecae luculentae, quas cum aliorum Graecorum ingenia, tum Atheniensium in primis praeclaris monumentis locupletassent, unde instrumenta omnia, et subsidia ad vitam excolendam suppeditantur. Quid cetera illa Graeciae lumina? Quid Sparta tot virorum fortium patria? ex qua civitate virtutum omnium exemplis ad bene, et beate vivendum singularibus est constituta hominum vita? Civitatem longe nobilissimam Lycurgi legibus institutisque sancitam, penes quam unam diu Graeciae imperium stetit, eadem belli tempestas excissam delevit, sive illa egressa ex Hyperboreis montibus rigentibus sempiternis nivibus, sive ex ultimis terrarum finibus, qua Asiae oram, et totius orbis terrae oceanus claudit. Quid Corinthus, Mycenae, Argi? Quid tota Peloponnesus, Euboea, Aegaei maris, Ionii insulae omnes, quorum nobis monumenta illustria, docti homines litteris prodiderunt? Nunc vastae solitudines, longe lateque patentes campi, maris nuda, atque inertia littora, arenae, deserti pagi, antra horrentia, rarae agrestium casae, ferarum

verius latebrae, quam hominum domicilia, et sedes. Quae quidem si dari possint; uno ore omnes vos etiam atque etiam hortarentur, imminens Vngariae incendium ab hac face humani generis funestissima, quae vestris laribus, dei immortalis templis augustissimis pestem, atque excidium minatur, a patria suo exemplo avertatis. Quis vestrum vero non videt, iam pridem populantem flammam terrarum orbem, nisi vos avertentes, hostium ruina restringatis, aliquando vestro esse vobis sanguine restringendam? Discite, Vngari, quae tutissima ratio est, aliorum exemplo vitare imminencia mala, ne id alii vestro exemplo discant: id quod est vobis pro vestra pietate a patria vestra precibus votisque omnibus deprecandum. Aemulentur potius finitimae gentes vestram virtutem, quam cladem deplorent: id enim unum Turca agit, id machinatur, ut per vestram caedem, atque ea mala quae bella invehunt confirmatis viribus, arma ulterius proferendo, ruinam eandem aliis pestemque importet. Facite, ut a vobis discant nationes exterae in Turcam pugnare, novum illis debellandum hostem; pectora invicta obicere hostium telis; turpi servituti praeferre honestam mortem; in acie ferro hostium cadere, quam referre pedem; mori in vestigio, pro patria pugnando, quam confici crapula, et vino in popinis malle. Agite, milites Christi, viri fortissimi, efficite vobis, quod per se bellum honestum est, facile vobis, ultro hosti (ar)ma inferendo; quod illatum vobis, gravius difficilisque hostis efficiet: longo enim usu animadversum, victoriae laetum omen habere hosti illata arma; cladis triste omen atque exitii habere expectata. Audete Vngari, et hostem contemnere, et vero etiam mortem, si illa appetenda sit, qua semel est

nato homini defungendum; audete Christi nomini consecrare hanc mortalem vitam, immortalis vitae auctori, certa spe freti, eos qui ita decedant, immortalam gloriam, et nullis umquam hominum fastis interituram laudem consecuturam. Ite alacres faustis laetisque auspiciis, Christi milites, adversus hostem nostris discordiis, non domesticis viribus potentem, adversus mala omnia erectis animis, quae timidis pavorem, viris fortibus, quales vos estis, subministrant materiam ad gloriam, non iam aliorum spe, sed vestra, etiam divino numine aucti fortiores. Hac oratione vehementius confirmatis multorum animis, ne die senescentia studia languerent; fessa multitudo, ut fere solet, magnitudine malorum, quibus sine ulla laxamenti spe premebantur, certatim sumebant arma, sacra militia ob-eunda, utrumque ut sperabant assecuturi, ut et immortalis vitae praemium promererentur, sacram militiam profitentes, et effugium sibi a potentiorum iniuriis compararent, desperato legum praesidio, quae imbecillae adversus vim, atque arma haberentur, quibus adversarii initebantur. Itaque et in urbibus passim, et in agris, ac pagis circumiectis pari animorum ardore, liberis, et coniugibus relictis, nomina edebant, ita comparatis animis, ut quidquid usu venisset cuius rei causa illis esset obeunda mors, praesenti vitae prae(fer)-rent, quam ita exederent perpetuae aerumnae, et domesticae curae, ut sibi ferendum animo aequissimo arbitrarentur. Sed ne esset haec animorum moderatio diuturna, quod alio loco dictum est, eadem efficiebat desperatorum hominum, atque egentium manus, quorum feroces animos, et praesentis fortunae impotentes, spes alebat, ex rerum mutatione, fortunae melioris, quam nullis praeclaris artibus se assecut(uros) spe-

rar(unt). Iam in magna armorum impunitate maxime apto tempore ad ea maturanda consilia, quae animis coquebant, improbi homines passim se duces multitudini ferebant, cum seditiosis verbis, per se male affectis faces ad excitandum maius in nobilitatem incendium subministrarent. Inde, per conceptam spem recuperandae libertatis, conversos a cogitatione Sacri belli, quod plausibile nomen pravis inceptis obtendebatur, iidem scelerati homines monendo, hortando atque in meliorem spem erigendo, quos metus eventus a tam audaci incepto, suae imbecillitatis conscios deterrebat, traducere ad civilia arma conabantur. Vsque adeo vero audacia, atque inani virium fiducia tuebant, ut, nulla dissimulatione, quae per coetus nocturnos initio inter paucos consilia versabant, sensim inter multos efferre auderent, insectanda nobilitate, quae una illis via ad miseros fallendos patebat, imbecillos animos quo visum erat trahentes, qui suas vires, non ex suo, sed ex alieno sensu, et praedicatione metiebantur: iidem, principes in dies accusare liberioribus querelis, criminari, infirmare vires, elevare auctoritatem: quae eo vehementius imperitos movebant, quominus aderat vir probus in magna (sc)eleratorum hominum turba, qui aptustractandis rudis multitudinis ingeniis, deliniret intestino dolore efferatos, atque ex eo iustum in nobilitatem susceptum odium; quo elati, a rectis consiliis praecipites in suorum, et patriae exitium ferebantur. Augebat fiduciam, quod altero quoque verbo a seditiosis hominibus iactari audiebant, hominum numerus, quo inflati, nihil, quo animos intendissent, sua spe maius credebant, ignari quam nullum esset in iis viribus robur, quae ita duce, et rectore carerent, ut non eas usus, non exercitatio, non disciplina ulla, et rei

militariſ peritia adiuuaret. Ita miseri homines, sese modo ab ea parte agnoscentes quae perimbecilla erat, praesentia tantum, numero confisi spectabant, ab eorum malorum cogitatione aversi, quae graviora hominum opinione, a pravis initiis, temere suscepta consilia sequi necesse erat. Neque erat dubitandum, quin si tantae hominum multitudini par prudentia, et calliditate dux contigisset, fuerit multo maior accipienda clades. Iam ex nobilitate nonnulli. sive sua sponte suspectam agrestium coitionem habent; sive ad eos aliquid, quod verisimilius est, de improborum consiliis manasset, cum inter varia hominum ingenia, vix fieri posset, quin nonnulli aut sua sponte nobilitatis studiosi, aut spe praemii incitati, indicarent quae a concionatoribus multitudini non iam abditis, et clandestinis locis, sed palam in populi corona agitarentur; crucis insignia principes exuere, et ponere arma coeperant, eo consilio, ut si suo exemplo, agrestes non discederent ab armis, male conscios animos armorum retinendorum pertinacia nudarent. Id autem si accideret, ne temere posuisse sacrum insigne viderentur, dari sibi spatium volebant, nulla sua cum invidia, ad contumacium vim, conatusque reprimendos; cum haud dubitarent, quin per sacrae militiae occasionem ab iis sumpta arma, quibus offensus, atque invisum esset nobilitatis nomen, ubi pertinacius, Sacri belli nomine obsolescente, pergerent retinere, se gerere in eorum perniciem quos odissent faterentur; cum nulla praeterea iusta armorum caussa iis ostenderetur. Tametsi vero plebs a nobilitate separata consilia haberet, et suis viribus natura diffidens, et ad levem rumoris auram mobilis, non desperabant tamen fore, ut aliorum exemplo, eorum in primis, qui medii inter nobilitatem, et

plebem, nolent bene suas constitutas fortunas publicae rei incendio conflagrare, ad sanitatem redirent. Neque dicitur postremo abfuisse ab eorum consilio Strigoniensis, quamquam idem paullo ante belli auctor suasorque acerrimus, qui quoniam de plebe erat, si quid novi multitudo armata adversus nobilitatem moliretur, verebatur, ne, ea vieta, concideret alieni scele-  
ris, et culpa reus, victoriam obtinente, totius eius rei invidia sibi uni, magno existimationis et salutis periculo esset sustinenda. Id quod tamen non effugit, neque multitudini, bello confecto, satis gratus, et nobilitati maxime (in)visus, quae magis quid egisset belli concitator, id quod videri volebant, quam quid voluisset intueretur, odio malo semper suasore, eorum, quae dubia habentur; ubi semel offensum sit, quo vis potius, quam quo fas est, inimicorum consilia trahente. Difficillima vero ratio erat, utrumque eodem tempore agere, et pontificis legatum, cuius erat certum munus, bellum suadendi; et in Vngaria tueri publicam personam, qui principem dignitatis locum apud regem obtineret; cum non posset praestare a patria sibi impositas partes, quae in magno discrimine versabatur, quin discederet a pontificis mandatis, cui quod praeverteret, consiliorum arcanorum omnium moderatori, nihil in vita habebat. Sed adeo saeva reipublicae tempestate, vicit una, quae debuit, ratio, cum ne pontificem quidem, si eo loco esset, et verbo iactari in Turcam bellum, re adornari in patriam impia arma animadverteret, secus statuere fas esset; cum nemo non videret, si is belli exitus sequeretur, quem sibi improbi sponderent, cum reipublicae salute privatorum collapsuram. Ergo, quod tutissimum in malis consilium erat, mature obsistendum gliscenti famae arbitratus; in universas regni provincias litte-

ris, et nunciis dimissis, per aquae, et ignis interdictionem superiore edicto revocato, vetuit quemquam cuius ipse nomen non accepisset, in posterum cruce signari. Quo quidem in consilio, sceleratorum audacia, legati cardinalis diligentiam studiumque praevertente, parum auxilii fuit, ad excitatum tantum rerum motum compescendum. Multitudo armata, cum augeter animos indies maior coëuntium numerus ad bellum, spe futuri eventus, quem seditiosi homines iis secundum, laetumque spondebant, quovis potius erat descendere parata, quam ut arma deponeret, quibus invisam nobilitatem, quantumvis magnis opibus subnixam opprimi posse sperabat, una voluptate obversante animis, ulciscendi execrandum nobilitatis nomen, quam multi saepe vitae iactura volentes prudentesque redemerunt. Quae quamquam ad hunc modum gererentur; nemo tamen adhuc conspiciebatur, quem tantae rei administrandae parem ducem multitudo sequeretur; cum nefarii quidem homines, atque audaces multi adessent, quibus, ut iam diximus, immania facinora, et poenae me(tus) ad tam sceleratum inceptum viam aperuissent: qui usque eo amentia essent progressi, ut susceptam animis rerum novarum spem foverent, et moderandis tam inconditae multitudinis studiis essent pares, nulli adessent. Sed et eum ipsum ducem ne diutius sua spe desiderarent, unius hominis incredibilis audacia, scelusque perfecit. Georgius Zechelus erat (Sechellium alii, alii male Scytham appellant) obscuro loco inter Siculos natus: quae gens eam Transylvaniae partem incolit, quae vergens in orientem solem, longo tractu Moldaviam a Transylvania disternat. Genus est hominum peracre, et qui praeter insitam ingenio ferociam, atque immanitatem, quam rerum omnium impunitas

alit, nobilitatem nullam agnoscant, quam non arma concilient; cuius splendor plus aequo multitudini officiat; in eadem aequabilitate, quae nullum ordinum discrimen habet, iisdem institutis, et legibus utentes: a prima enim pueritia assueti militiae labori, quam unam artem in honore habent, foris bellicis rebus, domi, ubi est otium ab armis, plurimum cultui agrorum student: quam rem unam numquam agere intermittunt, si quando foras avocatur bellum, ne manentibus, fraudi belli mora sit, domi relictis, qui agro colendo assidui operam impendant. Venatu maxime delectantur, cuius credunt esse magnum usum, tum ad confirmandas et corroborandas vires, tum ad victum tuendum, quo nullum fere lautiores noverunt, omnium ignari, quae apud nostros per erudita ingenia palato . . . um epulis et potentiorum hominum . . . ndis, variis artificijs condita lenocinantur. Alias artes, quas nobilitas exercet, una re militari excepta, nullas colunt: ne voluptatibus, et deliciis emolli, effeminatique fiant ad militiae labores animo remissiores. Adiuvat locorum opportunitas procul ab exteris positos, a quibus ea, quae ad effeminandos barbarorum animos pertinent importentur. Secundum militiae decus, quod ne iis quidem negatur, qui agros colunt, alterna vicissitudine nunc his, nunc illis ad bellum exeuntibus, ea ipsa agrorum cultura primam habet laudem, et quidem, ut qui rusticae rei student, haud sint deteriore conditione, ubi excellant, quam qui militiae splendore opibusque conspiciantur, quibus ita auctoritatem maiorem conciliat parta gloria rebus gerendis, ut minime sit multitudini formidolosa. Sed ut ad Zechelum revertamur, cum superioribus annis Belgradi in praesidio ageret, quod oppidum ad Danubii et Savi confluentem situm, Taurunum, ut creditur, veteres,

uti alibi diximus, appellarunt, provocantem Turcam more militari ad equestrem pugnam, ac sese insolentius, et suos iactantem, facta potestate a praefecto in hostem, extra ordinem pugnandi, infesta hasta per adversum pectus adacta, interfecerat. Ita Georgius hostis spoliis auctus, et illustri victoriae titulo superbus, regem adiit, litteris ab arcis praefecto impetratis, quibus de tota re gesta fides fiebat, et hominis virtus, ut fit, verbis magnificentissimis ornabatur. Hinc a rege laeto victoriae omine, cum unus visus esset, patriae decus a superba Turcae ostentatione vindicare; virtutis, et fortitudinis ergo pago donatur, qui idoneus alendo homini equestris ordinis videretur. Vix credi potest, quantum Georgio auctoritatis, apud vulgo milites, non partum ab illo decus magis, quam regis liberalitas eo ornando, augendoque conciliarit: usque eo quidem animos sustulit, ut omnia infra suam spem duceret quae ardua aliis, maioraque adeo hominum viribus viderentur. Multitudo quidem sui ordinis hominem, et, quod in primis plausibile erat, cum ingenio, tum vitae institutis moribusque a nobilitate abhorrentem, magno concursu excipere advenientem, celebrare, efferre laudibus, ducem agnoscere; cum ipse hanc propensionem animorum omni genere officii adiuveret, comiter obvios quosque salutando, benigne appellando, ultro sua studia, gratiam, opes quibuscumque deferendo; qui quidem his blandimentis deliniti, nihil sibi eo assectando, atque omni genere honoris prosequendo sibi reliqui faciebant. Inde homo barbarus cupiditate animi, cuius impotens e(rat), atque ambitione elatus, cum hinc sui fiducia, illinc vulgi concursu, et studiis inflatus, nihil sibi destinaret animo quo non speraret provectum audacia se perventurum, per hanc armorum occasionem

temerario ausu ad principatum animum adiecit. Accebat, ad animum tanto facinori parem, praeter Sacri belli occasionem, optandam rem maxime, rem tantam occultis consiliis aggredienti, ita concors nobilitas dilaceranda, atque excarnificanda plebe, ut nihilo minus capitalibus inter se odiis, et pugnantibus studiis certaret; cum rex non impar solum regendis aliis, sed eo etiam esset ingenio, ut aegre sufficere sibi ipse regendo crederetur: certe animo tam imbecillus, ut cui animus par capessendae tantae rei adesset, ei ad perducendam ad laetum exitum, nihil videretur defuturum. Atque in principio quidem motus, Cardinalem his incitatus adierat, et nondum edicto promulgato, hortatus erat, ut, se auctore, apud populum de bello agere ne cunctaretur, ita in eam expeditionem proclivem, ut nihil ei longius, quam ille dies videretur, quo, erecto Christi vexillo ad tam gloriosum bellum proficisceretur. Ita enim illi persuasum, et viventibus fortitudinis perpetuam laudem, et vita functis desponsam beatam, atque immortalem vitam. Flagrare, atque ardere incensa virorum fortium pectora religionis studio, ut numquam fuerint, maiorum memoria, ad sacram militiam suscipiendam animis paratiores: quorum voluntates, et studia, ne torperent, essent fovenda cum gloriae, et laudis spe, tum honestiorum in militia ordinum, atque aliorum munerum, quae viris fortibus, bene gestare, decerni consueverint. Quam diu se occasio daret rem maturari oportere, de cuius eventu strenue aggredientibus non esset dubitandum: tristi cunctatione, et mora maximas saepe opportunitates corrumpi, quae cursu secundo res gerentibus laetum finem pollicerentur. Se se quidem, ubi intelligeret, non ingratum suum officium pontifici fore, ut dignum viro forti esset, et Chri-

stiani nominis propugnatore, magna voluntariorum comparata manu, belli initium, ubicúmque temporis, et belli ratio postulare facturum: certum enim, et proprium munus eius esse existimare, qui Christo imperatori mereret, ut non ab aliis acciperet, sed ederet ipse aliis Christianae pietatis, et fortitudinis adeo insigne documentum. Vnum se orare, ut per illius auctoritatem, nobilitas, qua nullo suo merito minime aequa uteretur, ab iis, quae praeclare inchoata haberet, faceretur, neu esset impedimento rem gerenti, quo minus ea ad exitum perduceret, quae pro sua pietate, et religione adversus Turcam hostem animo ageretur; cuius suae voluntatis ad eum diem monumenta minime obscura constituisset. Ostentare illos maiorum imagines, triumphos, decora alia, quibus nisi splenderent, esset futurum, ut domesticis tenebris obscuri interirent. Sibi quidem honorificum in omni memoria fore, e maiorum tenebris sua virtute ortam lucem posteris, qua splenderent, praemonstrasse. Hoc enim vereri se: cetera sibi ad bellum expedita, fore. Oratio apta temporis ab homine militari habita, non aegre legato fidem fecit probi, et religiosi animi, nullo adhuc indicio imminentium malorum ab optimo in speciem initio manante. Ita cum hominem multis verbis, ut par erat collaudatum ad promissa maturanda adhortatus esset: et se vero agnoscere illius pietatis studium, et usurum adeo respondit, viri fortissimi, et de Christi causa optime meriti: neque dubitare debere, quin pontifici maximo, cuius ipse legatus, personam, auctoritatemque repraesentaret, pietatis officio tanto perfungendo suam operam, sedulitatemque esset probaturus: daturum se quidem operam, ac viribus omnibus adnixurum, uti viris strenuis, et rei militaris peritis, cuiusmodi

illum esse intelligeret, recte factorum praemia digna summa virtute exstarent, qua de re illi suam fidem omnibus religionis vinculis obstringeret. De nobilitate non esse cur laboret: neminem cuiuscumque ille esset ordinis, impigre exequenti quae se facturum pollicitus esset, futurum in mora; cum quidem uno suo merito, universam patriam, nullo ordinum discrimine esset complexus. Quae cum dixisset: litteras illi ex pontificis edicto perscriptas dedit, quibus fiebat potestas militem quicumque ii essent, qui voluntarii in sacram militiam nomina darent, conscribendi. Quae Thomae facilitas, sua sponte nefarium hominem ad incepta perficienda multo audacior, alacrioremque reddidit; cum praeclaro pietatis titulo et facilius fallere imperitam multitudinem, cui sanctum esset pontificis nomen, et scelerata consilia tegere liceret, quae animo voluebat. Ita legati auctoritate corroborata audacia, armatam religione improbitatem, quo nihil populis exitiosius est, in patriae pestem, et perniciem intendit, facile vulgo hominibus patientibus se duci, quo vellet, ab eo homine, cui non crederent potestatem factam homines armandi a pontificis legato, nisi eius virtus, cui tantum permisisset, plane ei perspecta, explorataque esset. Neque adhuc tamen, ut diximus, quidquam eorum manaverat, quae occulte a seditionis auctoribus agitantur, fama Sacri belli, quae indies increbrescens validius animis haerebat, ab omni cogitatione alia homines avertente. Saepe hoc maiorum memoria animadversum, qua de re non semel egimus, sed nullo umquam tempore, quam nostra, et patrum memoria magis; nullum haberi acrius telum, nulla arma, nullum fortius, violentius, saevius tormentum expugnandis imperitorum animis, quam iis in speciem obiectam reli-

gionem: nullum adeo immane facinus, nullum scelus, paricidium adeo atrox, nullum truculentum, quod non is alacri animo suscipiat, cui persuasum sit, eo sibi deum propitiari, placari iratum, scelera, et malefacta omnia expiari. Hinc creditum a parentibus litari aversis a votis diis, liberorum sanguine; recte diis oblatas humanas victimas; funditus excissas, et solo aequatas urbes; vastatas, et populatas provincias, incensa deorum delubra, (quod portenti simile sit) ab hominibus institutam in homines carnificinam, fatigatis hominum ingeniis excogitandis suppliciis, quibus innocentes, et vitae sanctitate clari homines torti, dilaniati, flammis exusti mactarentur: quorum clarissima exempla Romani principes, prava religione imbutis animis, in nostros olim ediderunt. Etsi vero multi facinorosi erant, ut iam dictum est, et quorum scelera non minus multa, quam fortia facta exstarent, quod hi tamen erant fere exteri, ab omni suspicione civilis belli aberant, e longinquis regionibus tam gloriosae expeditionis studio in Vngariam profecti; quo verisimile videbatur regum auxilia ad bellum conventura; cuius expectatio iam totum Christianum orbem impleverat. Hoc unum autem requirebat belli ratio, non solum quod vere erat gerendum, sed quod etiam gestum iri falso credebatur, ut qui eo bello militarent, idonei modo gerenda re haberentur; parvi referre vulgo crederent adesse, quae dedecere religiosum, et sacrum gerentem bellum. Non qui mores, non quae fama homines commendaret, sed quo robore animi quisque praeditus esset, quam validis viribus, nervis, lacertis spectabatur; una religione a sceleratis extorquente, ut quo quis die, crucis insigni suscepto, in hanc esset militiam ascitus, expiatis, quae nefarie in deum atque in homines admisisset,

non indignus crederetur, cui summam Christianae reipublicae Leo pontifex permetteret defendendam. Itaque iam inde ab eo tempore, quo primum per Sacram militiam, est Sancta urbs recuperata Christianorum armis, est hoc usu receptum, ut, ubi, indicto Sacro bello, ad arma conclamatum sit, et classicum canat, morum censura, et severitate legum silente, ad extrema quaeque descendatur, reducantur exsules, atque adeo quantumvis ingentia facinora ausi, servi manumittantur, solvantur ergastula, carcer effringatur; cum raro homines leges, et civilia iura agnoscant, ubi impunitas armorum a magistratu, et regia potestate sit, quae alitur bello. Neque vero probabile est, legatum callidum hominem, et quem maximarum rerum usus, ubi etiam minus necesse esset, cavere docuisset, fugisse, quo ingenio esset homo barbarus, et qui quantus esset, non praeserferret solum, sed etiam ostentaret, in sui unius admirationem, per contemptionem omnium, barbara arrogantia effusus. Quis vero dubitaret, quin, ubi sua sponte, per armorum licentiam animos sustulisset, ni externi belli occasio averteret a suis res novas molientem, multa quae quis minus vellet, esset editurus? Ita ferocem legatus credidit, temerarium, turbulentum, ut quidquid inesset mali, per belli occasionem a suis aversum, pesti hostibus, atque exitio esset. Non callidum, non tectum credidit, non comminiscendo potius, quam perficiendo sceleri aptum, stolidam fiduciam virium, quae, ne quem falleret, vultu, atque oratione ostentabatur, consilii vim non facile admittente, quae mora, et dissimulatione, non audacia solum incepta perficit. Hac re Georgius ita administrata, cum sub idem tempus Cardinalis ad populum concionatus, in primis hominum studia commovisset;

nonnullis furoris, atque amentiae sociis assumptis, obvium quemque monendo, atque ad repetendam libertatem incitando, brevi perfecit, ut multitudo tota in illius admirationem conversa, ducem eundem unum agnosceret, certatim universis clamantibus, duceret quo vellet, se quocumque arma intenderet, se praecedentes secuturos. His studiis multitudinis, quo magis sua sponte in se propensam haberet in potestate, addebat de se legati iudicium honorificentissimum, quem quidem magnificis verbis sese efferens supremum sibi detulisse militiae honorem mentiebatur. Cum non deessent in Vngaria ex illustribus familiis, quibus tanti belli administrationem mandaret, sibi, iis praeteritis, eam ultro detulisse: quod difficillimum futurum adversus Selimum hostem susceptum non splendida nomina postularet, non illustres titulos nobilitatis, qui languentes inertia posteros nequidquam ad verum decus excitarent, sed exorientem ex obscuro loco, et se erigentem virtutem ad altissimum laudis, et gloriae gradum; quae quidem a se commemorarentur, non inanis gloriae causa, sed ut suo exemplo, virtutem delitescentem miserorum animis, ex opificum tabernis, et civitatum faece, sed maxime ex agrestium casis, et saltibus, atque abditis silvis in lucem educeret. His verbis aliisque in eandem sententiam, cum tumidus sui fiducia se apud imperitam multitudinem iactaret; facile efficiebat, ut fide orationi habita, quae polliceretur modo spectarent; quem eventum ea quae polliceretur essent habitura, haud illis veniret in mentem cogitare. Neque vero illi iam spondebant sibi Sacri belli praemia, quae quidem, prae iis quae agitabant animis, potiora sperantibus sordabant, sed civilis belli, plausibile libertatis nomen, immunitates, largitiones, ex principum bonis, partitiones

agrorum, opulentam praedam, novas tabulas, aliaque omnia, quae in civilibus dissensionibus proponi populis, ad commovenda hominum studia consueverunt: minima cura excogitandi quibus rationibus haec se assequi posse sperarent, contenti unius hominis levisissimi auctoritate, cui se dedissent; cum miseros fugeret, quantopere vesanus homo, et (fu)riosus ab eo homine abesset, cuius ductu, atque auspiciis bellum arduum, atque difficile essent adversus praepotentes adversarios gesturi; qui non armis solum, sed usu, exercitatione, industria tanto essent arma inferentibus superiores. Non illud subibat, quantae essent nobilitatis vires, potentia, opes, clientelae; tamquam essent bellaturi, adversus pecudum greges sperantes se destitutos omni spe praesentis auxilii oppressuros. Hoc innatum a natura multitudini malum, praeter alia multa, ut quibus in rebus maxime consilio indigeat, in his quam longissime a ratione recedat unde vis consilii manat, et quo sensu feratur, qui unus pollet ubi rationis sunt infirmae vires, eo qui se adducat, ducem sequatur, sive temere illum casus, sive fortuna obiiciat, non prius meliorem probatura, quam, metu mali iniecto, sequi quem nolit salutis suae auctorem invita, et detrectans cogatur. Neque tamen Georgius agitabat animo minoram quam quae suos sperare vellet, quorum blandis vocibus inflatus, sibi in ducis persona omnia pendendum, indies altius suas spes efferebat. Iam enim ducis nomen aspernatus, et quidem quamquam illud nondum delatum, meditabatur regnum, cui ita pares spiritus gerebat, ut si suffragiis multitudinis armatae standum esset, minime dubitari oporteret, quin magnae quidem rei spem conceptam animo, sed non fiducia virium maioris, cuncta essent laeta secutura. Accedebant eo-

rundem adhortationes perditorum hominum ab aequa vana spe, et inani fiducia, cuncta sua sponte tumentium ex sententia ominantium, neque illi quidem omnino male: semel enim tantam rem aggredienti in uno fuit laborandum, ut sibi multitudinis studia conciliaret, quo ei nihil facilius fuit, qui iis artibus omnibus inniteretur, quae sunt maxime multitudini inconditae (s)apo(ris?). Hoc adepto licuit sperare quaecumque illius potestatis suffragationisque essent, in his regnum etiam, quo nihil est in terris maius; nihil vero facilius fert multitudo quam regnum, ubi libertatis pretium exstet, quam habet venalem: maximum vero habet constitutum praemium cum in aliarum rerum omnium, tum in praedandi, et diripiendi licentia atque impunitate, cuius rei spem ingentem homo sceleratus suis faciebat; publicas civitatum fortunas, locupletum bona, sacerdotum, et principum maxime pollicitus, plura, si inceptis fortuna faveret, maioraque praestaturus. Atque haec quidem illius spes omnis, quae parum firmis innixa fundamentis cum summa consiliorum omnium corrui. Ergo Georgius neque sui, neque eius rei quam animo moliebatur aequus aestimator, quae multo maiorum virium erat, adversarios primo quoque tempore aggredi, et, ubicumque se occasio daret, facere belli initium constituit. Interea, delectis, qui idonei maxime videbantur, ad homines agrestes concitandos, quorum nonnulli, rei procurandae causa domi mansissent; ire diversos alios in regni provincias alias, et cunctantes haesitantesque confirmare; in primis non agnoscentibus suas vires, quo audacius rem susciperent, ostentare, spe praedae incitare, omni ratione inflammare. atque incendere ad bellum iubet. Cuius temerariam, ac praecipitem audaciam non deerant in magno hominum numero, qui improbarent: qui

etsi erant aversis a nobilitate animis, multis ab illis iniuriis alienati, nihil tamen non triste sibi funestumque, eo duce rem administrante, ominabantur: quippe qui coeco impetu elatus, nihil certa ratione, et consilio; quae iracundia modo odiumque suaderet, mali semper consultores, facturus videretur. Raro vero qui se patitur circumagi, nisi agentem adiuvat casus, est aut in gerenda re, unde certa fere de eventu ducitur coniectura, aut in perducenda ad exitum felix. Veniebant ad haec in mentem civilis belli clades, quae cum numquam vitari possent, tum multo minus, cum, eo gerendo, prudentia et rei militaris (disci)plina desideraretur, quae moderarentur arma. Nihil enim umquam rectius dictum, quam: Vim consilii expertem mole ruere sua. Erant in eodem numero qui solliciti de privatis fortunis, et de suorum salute, ubi minus votis belli exitus responderet, quod erat verendum, belli finem qui est secutus praesagientes animis horrerent, satis gnari, ubi res, belli aleae permetteretur, non eos semper, a quibus ius, atque aequitas staret, superiores in acie fore, non, ut in foro, legum auctoritate, et magistratus, sic, ubi itum est ad arma, ferro controversias dirimente. Commovebantur pietatis studio alii, qui non erant ita multi, quae ita placaret animos, nondum plane doloris sensu efferatos, ut quicumque belli finis futurus esset (iam enim, quod vere animis agitabant, belli fama emanaverat) commune patriae fatum, quod instabat, lugentes miserarentur: iniurias enim, quas non liceret, sine multorum exitio, vindicare, condonandas iis censebant, quibuscum eandem originem, idem natale solum, sedes easdem, iura eadem legesque haberent: haud aequum esse, cum e nobilitate multi expertes culpaе haberentur, insigni virtute, et probitate homi-

nes, innocentes, atque innoxios, alieni sceleris reos plecti. Extenuabant alii vires impares, ut credebant, civili bello gerendo, in primis militum genus, quorum magna pars in agris operi intenti, diu ab armis, et a bellorum strepitu abfuissent, (at)que ingens manus egentium hominum, de quibus quid statuendum esset haud posset ignorari, barbaris hominibus, et quos modo armaret numerus, quo quidem qui confiderent, temeritatis poenas saepe luerent, numero non ad spem vincendi multitudine fretis, sed ad maiorem edendam caedem victoribus materiam suppeditante: non illos rei militaris peritia adiuvari, non virtute, non magnitudine animi, quae ubi deficerent, voluntas, etiam si praeclara esset, parum usus re gerenda afferret: plures erant, qui deplorarent insontem eam ipsam multitudinem, quae quidem in medio posita, non suis propugnatoribus minus, ubi victoria potirentur, quam adversariis victa praedae esset futura, circumventa ancipiti malo, quod quidem vitari haud posset, nisi, unico, atque eodem salutari consilio, antequam civili sanguine manus cruentarent, ponerent arma. Et vero nihil eorum aderat, quae belli ratio requireret, quod tantum erat gerendum, non peritus dux rei militaris, non miles disciplina, exercitatione, usu confirmatus, obiecta subito hominibus bellicae rei imperitis nova facie rerum; quorum manus, quae ligonibus rastrisque colendo agro occalluissent, inter tela, et gladios torperent: ut animos suapte natura feroces, sed qui longa perpessione malorum ab ingenio insita vi degenerassent, ubi periculum virium faciendum esset, rei eventus esset elusurus. Patres familias, rusticani, homines, servorum in modum a suis habitis, multis iactati, ac vexati malis, neque altius spem efferre poterant, quo illos genus,

et patria virtus, nequidquam sui immemores excitabat, et quo praeceps unius temerarii hominis consilium agebat, praecipites ferebantur, unde nulla spes salutis, certum exitium, et ruina immineret. Nam ubi per se adnixi erigere ad maiora animum, e praesentibus malis conarentur, id quod raro usu veniebat domestica disciplina destitutis, eos nobilitas infesta deturbabat; cuius potentia evecta in excelsum gradum, per obiectam miserorum fortunam, magno quidem cum splendore, sed pari cum invidia conspiciebatur. Qui porro duces erant, et militum praefecti futuri, ut sperari posset, eorum prudentia, et consilio, militem rudem, belli imperitum, nuper, relicto agro, militiae adscriptum, maius virium incrementum ad bellum allaturum? Nam dux ipse, quem malo tum suo, tum Vngariae fato, miseris fortuna obtulerat, ut quis multum illi tribueret, strenuus, atque impiger conserenda cum hoste manu; sed cui omnia deessent, quae tuto abesse a belli duce non possunt, virtus, consilium, maximarum rerum usu quaesita prudentia, atque ex his comparata auctoritas par; adessent quae longe abesse deberent, temeritas, audacia, animi stolidi ferocia, quae numquam non fuit inimica consilio; certe in quo nulla conspiceretur in summo homine spectanda virtus, quae esse aptum probaret multitudini regendae; quae praesertim pacis artibus assueta, praeter villae instrumenta, et quae sunt colendo agro, numquam ferri nudam aciem in hostem distringendam vidissent. Qui vero erat belli futurus eventus, ubi miles ducis munus, dux militum in medio ardore pugnae desideraret? Vbi qui adhortando milite, ineunda pugna, proelio restituendo, struendis in hostem insidiis, vitandis; omni militari imperio obeundo, imperatoris partes praestaret? Haec vero ita

nonnulli videbant, ut nemini veniret in mentem, quibus rationibus saucios animos sceleris conscientia, ad sanitatem revocaret: Effecerat enim homo sceleratus, sibi multis modis incautos devinciendo, ne volentibus integer esset ad meliorem sententiam regressus. Neque vero diu futurum sperabat, ut qui finis consiliorum esset quemquam fugeret, quod fere natura innatum est ferocioribus ingeniis, parum callidus arcanorum dissimulatur. Tanta vero erat hominis vesania, ut sui, suorum (que ob)litus, quorum erat maxime offensio vitanda, et tantae rei, quam animo versabat, iam palam ad regnum adspiraret, imperitorum hominum assentationibus, et praepostera ambitione a mentis consilio deturbatus. Hoc sibi victoriae praemium libertatis vindici, patriae propugnatori, liberatori Christiani orbis haud dubium pollicebatur, rapiente coecum in sui exitium fato, quod illi cum insigni, et titulo regio coniunctum imminebat. Ita ferox sua sponte, et minitabundus, cum amentem sua sponte in scelere confirmarent perditae spei homines, quos (ta)m scelerati ince(pte)i conscios adiutoresve habebat, in concionantis modum, haec inculcare suis audiebatur, cum non deesset argumentum se imperitis hominibus venditanti, neque audacia diserto et copioso se suisque viribus iactandis: In principio quidem ad famam Sacri belli se excitum, eo consilio adisse pontificis legatum, Vngaros in Christi militiam auctorantem, ut inter primos conspiceretur, qui in tam gloriosam militiam nomina darent. Non enim credidisse adversus infestiores hostes, quam Turcas, Vngaros posse sumere arma. Verum ubi convenisset ad signa, sacrosanctae crucis insigni assumpto, sententiam mutasse, longe sua opinione falsum. Offendisse quidem Vngarorum ingentem multitudinem, sed qui non

speciem euntium ad bellum praeserrent militari ornatu culti, instructi armis, telis, tormentis, vultus alacritate, et iuventae robore vigentes, sed qui bello victi redire, male gestare, atque ingenti accepta clade viderentur. Etsi vero iam pridem fama accepisset, quam immanem in modum, nobilitas in Vngaria plebem vexaret; credidisse tamen famam multa afficta veris afferre, quibus temere leviora ingenia fidem haberent, quae iudicandis iis, quae temere obiicerentur, inter verum et falsum nullum nossent discrimen: ut minime mirum esset, prudentes homines illa reiicere, qui non res solum quae ferrentur, sed a quibus ferrentur etiam, et de quibus, sibi censerent spectandum. Sed multo secus, quam putasset praesenti sibi evenisse. Tantum enim abfuisse, crederet, quae audisset fuisse maiora vero, ut potius de iis plurimum detractum existimaret. Tametsi non ignoraret, quanta esset Turcarum saevitia, immanitas, odium, in Christianos hostes; cognovisse tamen multo Vngaros tetriora perpressos domi a suis, otii, et pacis tempore, quam qui captivi, vincti catenis, in ergastulis, ad fodinas, et ad triremes damnati apud hostes haberentur: ut non crederet maiore cum pietatis laude, posse suscipi arma adversus Scythas, ultimae barbariae homines, quam adversus domesticos hostes, quos miseri, longa patientia malorum hiscere non audentes, (ne qua spes reliqua ad salutem esset) intolerabiles reddidissent. Iam pridem fessis servitutis iugo acerbissimo, cum nulla miseris ratio iniri posset, qua a crudelissimis dominis iura humanitatis extorquerent, nulla, qua explerent inexorabile odium, quo nullo suo mer(ito) in se ferrentur; aliquando omittenda mitiora consilia, et, quando spem aliam omnem deploratam haberent, confugiendum ad arma, ac vi ab invitis, quod a

volentibus non liceret extorquendum. Rationem hanc sibi unam esse reliquam redimendi vitam a tristi servitio; cuius omnem fructum coniugibus, et liberis debitum domini iniustissimi, praeriperent: aut enim adeptos victoriam, vitae suae fructum, coniugibus, et liberis, quorum esset, reddituros; id quod ominari liberet, ubi memores pristinae virtutis, et praesentium malorum essent, aut generosa morte hominibus importunissimis adepturos, qui vitam suis debitam sibi superbo imperio emancipassent; quae voluptas viris fortibus videri tanta deberet, ut eius ipsius vitae iactura crederetur redimenda. Vnum enim miseros pati, quo nihil unquam in terris sol vidisset acerbius, ut iis vitam haberent addictam, quos in eam ipsam suam vitam, essent semper crudelissimos experti, quam coniugum, liberorum, parentum caussa intelligere(n)t sibi expetendam. Intendendas vires omnes, quas miseris egestas, et fames reliquas fecisset, necessario gerendo bello, quod domestici hostes paci honestae praeoptassent; cuius spe adempta, ita sperandum esset sublatum iri in visceribus haerens malum, si statuerent, aliis omnibus improbatis consiliis, sibi ad vim et ad arma perfugendum. Nullos esse inimicos acriores, quam quos ita coniungerent naturae iura; ut coniunctos contraria studia, atque instituta dissociarent. Hinc patrum in liberos, filiorum in parentes, fratrum inter se immania odia; hinc quae odia sequerentur, rixas, iurgia, atque ex his bella ad interneccionem gerenda. Quod minime tandem mirandum videretur: naturae enim hanc esse rationem, ut qui coniunctissimi essent, ii, dirempto coniunctionis vinculo, quo acrius amassent, odissent vehementius, summo amore in summum odium degenerante. Idem in hominum moribus spectari, ut in qui-

bus excelluissent ingentes virtutes, ubi ab his desciscerent, excelleret contraria vitia. Ita pietatem insignem, par scelus, pudorem, petulantiam, amorem summum, inexorabile odium sequi. Namque et illud a peritis observatum, praesentissima venena esse, quae ex optima materia, ubi putresceret, atque pristinum ingenium exueret, conficerentur: Quod quidem liceret spectari in civilibus bellis, quae gesta per ultima saevitiae, atque immanitatis exempla raro clemens, et moderata victoria secuta esset. Hinc veterum proscriptiones, rapinas, caedes; quae ita infames haberentur, ut eorum memoria, qui ea gessissent aeterna infamiae macula eorum nominibus inusta, in omni posteritate, per ora hominum traducta haereret. Non in praesentia bellum cum Turca gerendum, a quo nihil tum haberent Ungari quod vererentur; sed cum iis hominibus, qui iidem Christi hostes, iidem, civium, patriae, quae suorum scelere prostrata, atque afflicta iaceret, per conculcata ac pessundata divina omnia, atque humana iura, in eorum vitam insultarent, quorum vita, et sanguine ita alerentur, ut expleri tamen exsatiarique non possent. Cum fama eorum, quae Zechelius moliebatur latius in dies ad finitimas gentes, atque inde sensim ad exterarum nationes manaret: experrecti e nobilitate multi, aliquando serio inter se agere de tanta peste amolienda a republica ceperunt. Neque vero ii solum, sed per universas etiam regni provincias, pacis amantes homines, cuiuscumque ordinis essent, tantam hominum collusionem horrebant, principibus quidem inimicam praecipue, sed multo infestiores tamen eandem reipublicae, ducem praesertim nactam praeferoci ingenio hominem, qui ne in otio quidem sua sponte crederetur quieturus, ubi spes in scelere patrando, quantumvis tetrum im-